Протокол № 3

совместного заседания Общественного совета

по профилактике коррупции и координационного совета при Главе в муниципальном образовании «Цильнинский район»

Начало в 16.00                                                                              26 марта 2012 г.

Всего членов совета - 12 человек

Присутствовало — 12

Приглашенные:

Голубева Т.В. - консультант по правовому обеспечению администрации МО «Цильнинский район»,

Космовская Л.Ф. - начальник отдела закупок администрации МО «Цильнинский район»,

Мерлушкина Е.П. - гл. бухгалтер финансового управления администрации МО «Цильнинский район»,

Пидиксеев В.Н. - начальник отдела образования администрации МО «Цильнинский район»,

Разенкова Т.Н — бухгалтер-кассир Комплексного центра социального обслуживания населения МО «Цильнинский район»

Сандркин В.Н. - начальник отдела ТЭР ЖКХ и строительства администрации МО «Цильнинский район»,

Семёнов А.В. - программист администрации МО «Цильнинский район»,

Смехов В.А. - начальник управления муниципальным  имуществом и земельным отношениям администрации МО «Цильнинский район»,

Семеленова И.Ф. - и.о. начальника финансового управления администрации МО «Цильнинский район»,

Сергеева З.А. - начальник орг.отдела администрации МО «Цильнинский район»,

Сержантов С.Л.  - зам. начальника отдела МВД России по Цильнинскому району,

Узиков А.А. - начальник управления социального развития администрации МО «Цильнинский район»,

Фаткуллин М.М.  - помощник прокурора МО «Цильнинский район»,

Фомина В.К. - начальник отдела по делам культуры и   организации досуга                                                                         населения администрации МО «Цильнинский район»,

Хайретдинова Е.А. - заместитель Главы МО «Цильнинский район» по вопросам социально-экономического развития

Хусаинов Н. - директор центра развития предпринимательства

Щербакова Ю.В. - гл. специалист эксперт по правовому обеспечению администрации МО «Цильнинский район»

Повестка дня:

1. О зонах коррупционного риска, связанных с организацией предоставления образования детям в рамках своих полномочий.

Информирует:  Пидиксеев В.Н.,

2.   О зонах коррупционного риска, связанных с созданием условий по организации досуга, отдыха населения.

Информирует: Фомина В.К.

3.  Отчет по использованию муниципального имущества.

Информирует: Смехов В.А.

4. О проводимых закупках товаров и выполненных работах без проведения торгов до 100,0 тыс. руб.

Информируют: Мерлушкина Е.П., Разенкова Т.Н

5. О результатах мониторинга эффективности работы элементов организационной структуры по противодействию коррупции в МО «Цильнинский район» за 2011 год

Информирует: Ермолаева Т.И.

Ведёт заседание:  Фролова И.М.

Рассмотрение вопросов повестка дня:

1. По первому  вопросу Пидиксеев В.Н. доложил о возможных  коррупционных факторах, связанных с организацией предоставления образования детям в рамках своих полномочий. Это может проявляться

· при предоставлении места в дошкольное образовательное учреждение при дефиците мест, но в районе отсутствует проблема устройства детей в ДОУ.

· при оформлении ребенка в школу по месту его  регистрации в основном такая проблема существует в городских школах.

· при сдаче ЕГЭ (репетиторство, специальное репетиторство, использование электронных технологий)

· в хозяйской деятельности (сдача помещений в аренду)

На сегодняшний день в сфере образования коррупционных проявлений выявлено не было

Выступили: Фролова И.М., Ермолаева Т.И., Смехов В.А, Анисимов В.П., Хайретдинова Е.А., Семеленова И.Ф.

Заслушав информацию и мнения присутствующих по обсуждаемому вопросу, Совет решил  рекомендовать:

1.  До 06.04.2012 разместить на сайте всех школ, отдела образования план работы и наглядные материалы (фотографии, плакаты) по профилактике коррупции

2.  Упорядочить выделение средств из бюджета района на горячее питание в школе  детям льготной категории (Семиленовой И.Ф.)

3.  Установить ежемесячный контроль за расходованием денежных средств  на горячее питание в школе (Пидиксеев В.Н.)

2. По второму вопросу Фомина В.К. рассказала  о зонах коррупционного риска, связанных с созданием условий по организации досуга, отдыха населения. Разработаны муниципальные задания по предоставлению услуг

Выступили:  Фролова И.М., Еленкина И.В.,  Ермолаева Т.И.

Заслушав информацию и мнения присутствующих по обсуждаемому вопросу Совет решил, рекомендовать:

1.  Продолжить работу по предотвращению коррупции в сфере предоставления платных услуг

2.  До 30.04.2012 подготовить отчет по закупкам до 100 тыс. руб. в учреждениях культуры

3. По третьему вопросу Смехов В.А.  отчитался по использованию муниципального имущества. Существует шесть основных направлений в которых могут прослеживаться коррупционные факторы:

· продажа муниципального имущества

· продажа земельных участков

· предоставление земельных участков в аренду

· продажа права аренды

· предоставление в аренду помещений

· заключение договоров до ста тысяч

По каждому направлению Владимир Алексеевич провёл подробный анализ

Выступили:  Фролова И.М., Анисимов В.П., Хайретдинова Е.А.  Ермолаева Т.И.

Заслушав информацию и мнения присутствующих по обсуждаемому вопросу Совет решил, рекомендовать:

1. Установить действенный контроль за реализацией программных мероприятий по профилактике коррупции на 2011-2013 годы

2. Продолжить работу по реализации непрофильных активов.

4. По четвертому вопросу Разенкова Т.Н. рассказала о проводимых закупках товаров и выполненных работах без проведения торгов до 100,0 тыс. руб. в муниципальном учреждении Комплексный центр социального обслуживания населения МО «Цильнинский район»  Согласно п.14 ч.2 ст.55 Федерального закона  94-ФЗ    на   поставку  товаров, работ, услуг по одноименным товарам, работам и услугам  могут заключаться договора на сумму не более 100 тыс. руб. в квартал.  В связи с чем Комплексный центр заключает такие  договора в необходимых случаях.

          До момента заключения того или иного договора сначала изучается рынок товаров, работ  и услуг.  По итогам мониторинга  цен, качества товаров, работ и услуг, рейтинга поставщика отдается предпочтение той организации, которая предлагает выгодные для нашей организации условия поставки товаров, условия оплаты товара, качества товаров и услуг.                                                                                                                                                  Так, например в год Комплексный центр затрачивает около 60 тыс. руб. на ГСМ., так как цены на ГСМ очень часто меняются и торги занимают большое количество времени, то 2011 году  был заключен договор без торгов на 50 тыс. руб. на поставку ГСМ  с ООО «РН -Карт-Ульяновск»,  которым  для нашей  организации были предложены более выгодные условия.
В 2011 году заключен один муниципальный контракт  с единственными поставщиками на услуги связи на сумме 18000 руб.

         Из за малого объема финансирования в 2011 году было заключено договоров в общей сложности на 116,5 тыс.руб. в том числе на ГСМ, канцелярские принадлежности, бумагу, заправку картриджей,  консультационные услуги ПО «Парус-Бухгалтерия»,  оплата услуг по электронному документообороту,  договор ОСАГО.

Мерлушкина Е.П. Согласно п.14 ч.2 ст.55 94ФЗ поставка товаров, выполнение работ и оказание услуг по одноименным для нужд заказчика могут заключаться по договорам на сумму не превышающего установленного Центра банком Российской Федерации предельного размера расчета товара наличными деньгами между юридическими лицами по одной сделке ( сумма составляет 100,0 т. р. в квартал). В связи с производственной необходимостью и оперативностью приходится заключать договора до 100,0 т.р. так как процедура проведения торгов занимает определенное время, а товары такие как бумага, заправка картриджей  необходима почти каждый день. Все торги и запросы котировок проводятся через отдел закупок МО «Цильнинский район»  согласно  федерального закона № 94-ФЗ от 21.07.2005г. Для заключения договоров прежде всего изучаем рынок продаж. К примеру так же по поставке бумаги формата А4 (нужна бумага Светокопии для нормальной работы оргтехники. При запросе котировок мы не можем указывать какой вид бумаги нужен, так  как это буде ущемление прав конкуренции. ) согласно прайс - листам: ООО «Альвис плюс» стоимость 1 пачки составляет - 140р. ООО УлТред - 138р.  ООО Автоном - 130р.  ИП Шигирданов – 155р. Самая оптимальная цена составило  у поставщика ООО Автоном за 1 пачку с 130р. По заправке картриджей: ООО «Альвис плюс» стоимость 1 заправки картриджа самсунг – 250р. ООО УлТред             240р. ООО Автоном – 220р. ООО РегионКомСервис – 240р. Оптимальная цена 220р.  у ООО Автоном По отношению ко всем видам товаров, работ и услуг ведется работа по изучению рынка цен. Общая сумма муниципальных контрактов и договоров в 2011 году составила 895074,47руб. в том числе:

- муниципальные контракты у естественных монополий( услуги связи, водоснабжение) – 74276,22р.

- другие мун.контракты – 302119,68р.

-размещено запросов котировок у субъектов малого предпринимательства на сумму – 44630,0р., а заключено по результатам котировок 38995,00р. Экономия средств составило 5635,00р.

Выступили: Фролова И.М. Еленкина И.В.

Заслушав информацию и мнения присутствующих по обсуждаемому вопросу Совет решил, рекомендовать:

1. Увеличить долю закупок через торги в соответствии с  94-ФЗ от 21.07.2005г

2. Осуществлять постоянный внутренний учёт и контроль при заключении договоров.

5. Ермолаева Т.И. ознакомила с результатами мониторинга эффективности работы элементов организационной структуры по противодействию коррупции в МО «Цильнинский район» за 2011 год. По результатам мониторинга наш район занял 5 место в 2010 году мы были на 7 месте.

Выступили: Фролова И.М., Кирюхина Н.Б..

Заслушав информацию и мнения присутствующих по обсуждаемому вопросу Совет решил, рекомендовать:

1. До 01.04.2012 исполнителям программы «Противодействие коррупции на территории муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области на 2011-2013 годы» проанализировать содержание МЦП и внести предложения по изменениям  в мероприятиях

2. Председателю Совета (Фроловой И.М.), ответственному (Ермолаевой Т.И.) проанализировать состав Совета и внести по необходимости предложения по составу Совета.

3. Внести изменения в программу в раздел «Зоны коррупционного риска» (Ермолаева Т.И.) зоны: Реализация программы «Социальное развитие села до 2013 года» (Сандркин В.Н.); «Обеспечение жильём молодых семей» в рамках программы «Жилище» (Шигирданов О.В.); «Организация горячего питания в школах» (Пидиксеев В.Н.).

4. Активизировать деятельность комиссии по конфликту интересов, обратившись к опыту работы комиссий других муниципальных образований и регионов (Анисимов В.П.).

5. Еженедельно проводить анализ поступивших обращений граждан и организаций в структурных подразделениях администрации (Кирюхиной Н.Б.)

6. Подготовить и опубликовать в газете «Цильнинские Новости» информацию о работе Совета по профилактике коррупции

Председатель Общественного совета                                                И.М. Фролова

УТВЕРЖДАЮ:

Председатель Общественного Совета

__________________ И.М. Фролова

«____»___________2012 г.

РЕКОМЕНДАЦИИ

с заседания Общественного совета

по профилактике коррупции в муниципальном образовании

«Цильнинский район» от 26.03.2012 г.

Семеленовой И.Ф.

Ивановой Л.П.
1. Увеличить долю закупок через торги в соответствии с  94-ФЗ от 21.07.2005г

2. Осуществлять постоянный внутренний учёт и контроль при заключении договоров.

Пидиксееву В.Н.
1. До 06.04.2012 разместить на сайте всех школ, отдела образования план работы и наглядные материалы (фотографии, плакаты) по профилактике коррупции

2. Установить ежемесячный контроль за расходованием денежных средств  на горячее питание в школе

3. До 01.04.2012 внести изменения в программу «Противодействие коррупции на территории муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области на 2011-2013 годы» в зону «Организация горячего питания в школах»

Семеленовой И.Ф.
Упорядочить выделение средств из бюджета района на горячее питание в школе  детям льготной категории

Фоминой В.К.
1. Продолжить работу по предотвращению коррупции в сфере предоставления платных услуг

2. До 30.04.2012 подготовить отчет по закупкам до 100 тыс. руб. в учреждениях культуры

Смехову В.А.
1. Установить действенный контроль за реализацией программных мероприятий по профилактике коррупции на 2011-2013 годы

2. Продолжить работу по реализации непрофильных активов.

Кирюхиной Н.Б.
Еженедельно проводить анализ поступивших обращений граждан и организаций в структурных подразделениях администрации

Фроловой И.М. Ермолаевой Т.И.
Проанализировать состав Совета и внести по необходимости предложения по составу Совета.

Ермолаевой Т.И.
До 01.04.2012 внести изменения в программу «Противодействие коррупции на территории муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области на 2011-2013 годы» в раздел «Зоны коррупционного риска»

Сандркину В.Н.
До 01.04.2012 внести изменения в программу «Противодействие коррупции на территории муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области на 2011-2013 годы» в зону Реализация программы «Социальное развитие села до 2013 года»

Шигирданову О.В.
До 01.04.2012 внести изменения в программу «Противодействие коррупции на территории муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области на 2011-2013 годы» в зону «Обеспечение жильём молодых семей» в рамках программы «Жилище»

Анисимову В.П.
Активизировать деятельность комиссии по конфликту интересов, обратившись к опыту работы комиссий других муниципальных образований и регионов

Фроловой И.М. Шмараткиной Н.З.
Подготовить и опубликовать в газете «Цильнинские Новости» информацию о работе Совета по профилактике коррупции

Протокол вела

Иванова Л.П.     тел. 2-25-12